



2025年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月12日

上場会社名 株式会社タカヨシホールディングス 上場取引所 東
コード番号 9259 URL <https://takayoshi-inc.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 智也
問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 飯久保 明 (TEL) 043(276)7007
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第3四半期の連結業績(2024年10月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年9月期第3四半期 | 5,996 | 2.4 | 640 | △8.9 | 634 | △9.1 | 300 | △13.9 |
| 2024年9月期第3四半期 | 5,854 | — | 703 | — | 698 | — | 349 | — |

(注) 包括利益 2025年9月期第3四半期 302百万円(△14.2%) 2024年9月期第3四半期 352百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年9月期第3四半期 | 53.64 | 53.64 |
| 2024年9月期第3四半期 | 62.59 | 62.31 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年9月期第3四半期 | 6,061 | 3,132 | 51.7 |
| 2024年9月期 | 7,713 | 2,829 | 36.7 |

(参考) 自己資本 2025年9月期第3四半期 3,132百万円 2024年9月期 2,829百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年9月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2025年9月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2025年9月期(予想) | — | — | — | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年9月期の連結業績予想(2024年10月1日~2025年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | 円 銭 |
| 通期 | 7,925 | 1.1 | 735 | △18.9 | 720 | △20.1 | 300 | △44.5 |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2024年9月30日現在の発行済み株式数(自社株式を除く)を使用しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更等)(棚卸資産の評価方法の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2025年9月期3Q | 5,610,500株 | 2024年9月期 | 5,610,500株 |
| 2025年9月期3Q | 一株 | 2024年9月期 | 一株 |
| 2025年9月期3Q | 5,610,500株 | 2024年9月期3Q | 5,587,604株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当第3四半期連結会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、世界的な情勢不安の継続により物価上昇や円安傾向が未だ継続し、世界的な資源価格の高騰や円安による更なる物価上昇懸念から、消費者の日用品・食品への節約志向は依然として継続しました。

このような環境のもと、「地域を結ぶ直売広場」をコンセプトとした運営店舗「わくわく広場」は、「地域の食のセレクトショップ」として、近隣生産者の積極的な開拓や商業施設への新規出店、自社物流の強化に努め、事業規模の拡大に取り組んでおります。また、新フォーマット店舗を継続して展開し、4月には千葉県に「市川南店」・「勝田台店」の2店舗を出店いたしました。

これらの取組みにより、当第3四半期連結累計期間において、当社の重要な経営指標である流通総額（店舗におけるレジ通過額のほか、値札シールの販売代金や不動産賃貸収入等を含む総額の全体売上高）は20,433,666千円となりました。店舗における販売商品の種類別割合は、弁当・惣菜・パン類が約31%、加工品等が約29%、野菜・果実等が約28%、その他が約12%となり、中でも、野菜や果実の生産者開拓の取組みを強化したことで、野菜・果実部門の売上は前年同期比15%と大きく増加いたしました。

また、当第3四半期連結累計期間において、13店舗の新規出店と18店舗の閉鎖を行い、当第3四半期連結累計期間末時点の店舗数は183店舗となりました。さらに、生産者の登録件数拡大に取り組み、登録生産者数は前事業年度末より1,832件増加し33,490件となりました。今後も、地元のおいしい食品が集まる「地域の食のセレクトショップ」を実現してまいります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は5,996,815千円、営業利益は640,322千円、経常利益は634,792千円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は300,963千円となりました。

なお、当社事業は単一のセグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産に関する説明

a. 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は6,061,944千円となり、前連結会計年度末に比べ1,651,843千円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が1,521,807千円減少、店舗の閉鎖により固定資産が185,054千円減少したことによるものです。

b. 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債総額は2,929,676千円となり、前連結会計年度末に比べ1,954,769千円減少いたしました。これは主に借入金の返済により、短期借入金が600,000千円減少、長期借入金903,589千円減少、店舗の閉鎖により資産除去債務12,722千円減少したことによるものです。

c. 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は3,132,268千円となり、前連結会計年度末に比べ302,925千円増加いたしました。これは主に、利益剰余金300,963千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の業績予想につきましては、2024年11月11日に公表いたしました業績予想から変更はございません。なお、当該業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,964,667 | 1,442,860 |
| 売掛金 | 1,180,712 | 1,107,811 |
| 棚卸資産 | 83,898 | 98,050 |
| その他 | 78,324 | 192,091 |
| 流動資産合計 | 4,307,602 | 2,840,814 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 1,336,583 | 1,219,972 |
| その他（純額） | 946,132 | 902,921 |
| 有形固定資産合計 | 2,282,716 | 2,122,894 |
| 無形固定資産 | 311,544 | 286,630 |
| 投資その他の資産合計 | 811,924 | 811,606 |
| 固定資産合計 | 3,406,185 | 3,221,130 |
| 資産合計 | 7,713,788 | 6,061,944 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,840,509 | 1,782,491 |
| 短期借入金 | 600,000 | - |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 357,132 | 99,996 |
| 未払法人税等 | 128,587 | - |
| 賞与引当金 | 29,722 | 51,350 |
| その他 | 380,606 | 365,463 |
| 流動負債合計 | 3,336,558 | 2,299,301 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,111,934 | 208,345 |
| 資産除去債務 | 331,300 | 318,577 |
| その他 | 104,652 | 103,452 |
| 固定負債合計 | 1,547,887 | 630,375 |
| 負債合計 | 4,884,445 | 2,929,676 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 696,044 | 696,044 |
| 資本剰余金 | 646,044 | 646,044 |
| 利益剰余金 | 1,478,892 | 1,779,856 |
| 株主資本合計 | 2,820,981 | 3,121,945 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 8,360 | 10,322 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,360 | 10,322 |
| 純資産合計 | 2,829,342 | 3,132,268 |
| 負債純資産合計 | 7,713,788 | 6,061,944 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 営業収益 | 5,854,921 | 5,996,815 |
| 売上高 | 5,684,954 | 5,829,201 |
| 売上原価 | 214,801 | 327,719 |
| 売上総利益 | 5,470,152 | 5,501,482 |
| 営業収入 | | |
| 不動産賃貸収入 | 169,967 | 167,614 |
| 営業収入合計 | 169,967 | 167,614 |
| 営業総利益 | 5,640,120 | 5,669,096 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,937,029 | 5,028,774 |
| 営業利益 | 703,090 | 640,322 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 478 | 1,822 |
| 受取補償金 | 6,894 | - |
| 雑収入 | 504 | 1,937 |
| 営業外収益合計 | 7,877 | 3,760 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12,850 | 8,330 |
| その他 | - | 959 |
| 営業外費用合計 | 12,850 | 9,289 |
| 経常利益 | 698,117 | 634,792 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 2,970 |
| 特別利益合計 | - | 2,970 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 33,605 | 137,507 |
| 店舗閉鎖損失 | 14,067 | 39,699 |
| 特別損失合計 | 47,673 | 177,207 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 650,443 | 460,555 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 300,739 | 159,591 |
| 法人税等合計 | 300,739 | 159,591 |
| 四半期純利益 | 349,704 | 300,963 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 349,704 | 300,963 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 349,704 | 300,963 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,178 | 1,962 |
| その他の包括利益合計 | 3,178 | 1,962 |
| 四半期包括利益 | 352,882 | 302,925 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 352,882 | 302,925 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実行税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の事業セグメントは、シェアショップ事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 195,350千円 | 199,337千円 |